Мировой судья судебного участка №13 по Советскому судебному району

города Казани Республики Татарстан

420088, город Казань, улица Ново-Азинская, дом 43

тел.: (843) 222-64-41, ms.5113@tatar.ru,

http://mirsud.tatar.ru/courtsinaction/51/13/

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

7 июня 2022 года

                                             Дело № 5-288/2022

Мировой судья судебного участка № 13 по Советскому судебному району города Казани Республики Татарстан Гайнетдинова Р.Р., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 8.28.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении
ООО «Спецтех 716», «Данные изъяты»,

У С Т А Н О В И Л:

15 марта 2022 года в 15 часов 15 минут в ходе проверки исполнения лесного законодательства Единой государственной автоматизированной информационной системы учета древесины и сделок с ней (далее ЕГАИС) выявлено нарушение ООО «Спецтех 716» срока предоставлении информации, предусмотренной ч.3 ст. 50.5 Лесного кодекса Российской Федерации № 200-ФЗ от 04 декабря 2006 года, а именно: декларации о сделке с древесиной по договору на отчуждение древесины: основной договор №027/2022-0024563 от 3 марта 2022 года с ООО «Леруа Мерлен Восток».

Представитель  ООО «Спецтех 716» на рассмотрение дела не явился, извещен надлежащим образом.

Согласно части 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, предусмотренных частью 3 статьи 28.6 настоящего Кодекса, либо если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.

В соответствии с пунктом 6 постановления № 5 Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 года (в редакции от 19 декабря 2013 года) «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда с указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение о том, что оно фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения.

Ходатайство об отложении слушания дела ООО «Спецтех 716» не заявлено.

В связи с изложенным, суд, считает возможным рассмотреть дело в отсутствие ООО «Спецтех 716».

Исследовав письменные материалы дела, суд приходит к следующему.

В соответствии с частью 1 статьи 8.28.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях непредставление или несвоевременное представление декларации о сделках с древесиной, а также представление заведомо ложной информации в декларации о сделках с древесиной, - влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от пяти тысяч до двадцати тысяч рублей; на лиц, осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, - от семи тысяч до двадцати пяти тысяч рублей; на юридических лиц - от ста тысяч до двухсот тысяч рублей.

Согласно части 3 статьи 50.5 Лесного кодекса Российской Федерации декларация о сделках с древесиной представляется в течение пяти рабочих дней со дня заключения, изменения или прекращения действия договора на отчуждение древесины, в том числе на вывоз из Российской Федерации, но не позднее одного дня до транспортировки древесины. В декларацию о сделках с древесиной вносятся изменения о фактическом объеме транспортировки древесины в течение действия договора, на основании которого указанная декларация была подана, но не реже одного раза в месяц.

Как следует из материалов дела 15 марта 2022 года в 15 часов 15 минут в ходе проверки исполнения лесного законодательства Единой государственной автоматизированной информационной системы учета древесины и сделок с ней (далее ЕГАИС) выявлено нарушение ООО «Спецтех 716» срока предоставлении информации, предусмотренной ч.3 ст. 50.5 Лесного кодекса Российской Федерации № 200-ФЗ от 04 декабря 2006 года, а именно: декларации о сделке с древесиной по договору на отчуждение древесины: основной договор №027/2022-0024563 от 3 марта 2022 года с ООО «Леруа Мерлен Восток».   ООО «Спецтех 716»  должно было подписать в ЕГАИС указанную декларацию  в срок по 9 марта 2022 года, однако, данная декларация была подписана и представлена 13 марта 2022 года.

 Указанные обстоятельства и виновность ООО «Спецтех 716» в совершении административного правонарушения подтверждается протоколом об административном правонарушении №08-08-16-34/2022юл от 4 мая 2022 года;  выпиской из ЕГРЮЛ; распечаткой из ЕГАИС,  оцененными в совокупности с другими материалами дела об административном правонарушении по правилам статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Таким образом, исследовав доказательства по делу, мировой судья приходит к выводу, что в действиях ООО «Спецтех 716» содержится состав административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 8.28.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - несвоевременное представление декларации о сделках с древесиной.
Обстоятельств, смягчающих административную ответственность в силу статьи 4.2, Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, не установлено.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность в силу статьи 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, не установлено.

          При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, обстоятельства совершения, имущественное и финансовое положение юридического лица, отсутствие отягчающих вину обстоятельств.

С учетом характера совершенного административного правонарушения, имущественного и финансового положения юридического лица, исключительных обстоятельств по делу, мировой судья приходит к выводу о назначении наказания в виде административного штрафа в размере менее минимального размера административного штрафа, предусмотренного частью 1 статьи 8.28.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, с соблюдением положений части 3.2, 3.3 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
 На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.10-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд
П О С Т А Н О В И Л:

ООО «Спецтех 716» признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 8.28.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить наказание в виде наложения административного штрафа в размере  50 000 рублей.

Реквизиты для уплаты штрафа: Управление федерального казначейства по Республике Татарстан (Министерство юстиции Республики Татарстан), ИНН 1654003139, КПП 165501001, р/сч. 03100643000000011100 в Отделение - НБ Республика Татарстан Банка России//УФК по Республике Татарстан г. Казань, БИК 019205400, КБК 73111601083010281140, УИН 0318690900000000025216509 (штрафы за нарушение требований лесного законодательства об учете древесины и сделок с ней).

В соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

В соответствии с частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Квитанция об уплате штрафа подлежит представлению в канцелярию судебного участка №13 по Советскому судебному району города Казани Республики Татарстан: 420088, город Казань, улица Ново-Азинская, дом 43.

Постановление может быть обжаловано в Советский районный суд города Казани в течение 10 суток со дня получения (вручения), через мирового судью путем  подачи жалобы.

Мировой судья -

              Гайнетдинова Р.Р.

4